ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

PROJETO DE LEI N.    DE 2025

Confere ao Município de Amajari o título

de Capital Roraimense do Tambaqui.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RORAIMA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica conferido ao Município de Amajari o título de Capital Roraimense do

Tambaqui.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, data constante no sistema.

ARMANDO NETO

Deputado Estadual

139

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RORAIMA

            GABINETE DEPUTADO ARMANDO NETO

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo reconhecer oficialmente o Município de

Amajari como a Capital Roraimense do Tambaqui, valorizando sua vocação produtiva, cultural e

econômica ligada a essa espécie emblemática da região amazônica.

Amajari destaca-se como um dos principais polos de produção aquícola do Estado de

Roraima, especialmente na criação e comercialização do tambaqui, peixe nativo da bacia

amazônica e de alto valor nutricional, econômico e cultural. Diversos produtores do município têm

se especializado na piscicultura dessa espécie, consolidando uma cadeia produtiva que movimenta

a economia local, gera emprego, renda e fortalece a segurança alimentar da população.

Além da relevância econômica, o tambaqui tornou-se também um símbolo da identidade

cultural e gastronômica de Amajari, sendo tema de festas, feiras e eventos que promovem o turismo

e reforçam os laços comunitários. A valorização de produtos regionais, como o tambaqui, é uma

estratégia importante para o desenvolvimento sustentável e para a promoção da

sociobiodiversidade amazônica.

Ao conferir o título de “Capital Roraimense do Tambaqui” ao município de Amajari, o

Poder Legislativo reconhece a importância do território na consolidação da piscicultura em

Roraima e incentiva políticas públicas voltadas à valorização da produção local, ao fortalecimento

da agricultura familiar e ao respeito às tradições alimentares regionais.

Dessa forma, o projeto contribui para o reconhecimento do protagonismo de Amajari na

cadeia produtiva do tambaqui e fortalece o orgulho da população local, que há anos se dedica com

esforço e excelência à criação e divulgação deste que é um dos peixes mais apreciados da

Amazônia.

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta proposição.

Sala das Sessões, data constante no sistema.

ARMANDO NETO

Deputado Estadual

		2025-06-02T13:47:40-0400
	ARMANDO DO CARMO ARAUJO:72951478291

		2025-06-02T13:51:38-0400
	ARMANDO DO CARMO ARAUJO:72951478291